subis sous plusieurs Papes, il remarque que certains cas ne font pas partie des pouvoirs accordés à la Pénitencerie et qui sont expressément réservés au Pape. « Sed salva semper majoris penitentiarii facultate romanum Pontificem consulendi in quibusvis particularibus casibus; ita ut ipsi, de romani Pontificis speciali mandato, vivæ vocis oraculo desuper sibi facto, procelere asserenti indubia fides debeat adhiberi. » Après ces observations, Benoit XIV expose ainsi les pouvoirs du grand pénitencier :

« I. Concedimus majori penitentiario nostro ut omnes et singulos, cujuscumque qualitatibus sæculares ecclesiasticos, regulares, laicos, etc., ab omnibus et quibuscumque culpis et criminibus, quantumcumque atrocibus, tam publicis quam occultis; nec non ab omnibus censuris et penis ecclesiasticis, etiam in casibus nedom ordinariis, sed nobis reservatis; injuncta semper iisdem pro modo culpæ penitentia salutari, et aliis quæ de jure injungenda sunt, absolvere, et absolvi mandare possit; regulares nimirum a culpis et censuris in utroque foro; ecclesiasticos vero sæculares, nec non laicos a prædictis culpis et censuris in foro conscientie tantum. Eisdem vero ecclesiasticos sæculares nec non laicos tunc in utroque foro absolvere et absolvi possit mandare, quando agitur de censuris publicis latis a jure, præsertim Sedi Apostolicæ reservatis, etiam nominatim declaratis; vel si agatur de latis nominatim ab homine...., quando absolutio per eosdem judices aut alios ad Sanctam Sedem remissa fuerit, seu quando sic censura ligati legitime impediunt, quominus præsentiam judicum, vel illorum qui eos sic ligarunt, aut alium, seu alios, quos de jure deberent, adire possint; ita tamen ut ab ejusmodi censuris ab homine latis absoluti, in suis congruis casibus respective, judicatio paruerint... vel quam primum potuerint pareant et satisfaciant: alioquin in eisdem censuras reincidant....

» II. Super quacumque irregularitate et inhabilitate ex quocumque delicto... et defectu proveniente, possit idem major penitentiarius in casibus tantum occultis, et in foro conscientie tantum, et prævia in gravioribus casibus matura discussione in signatura penitentiariæ agenda, dispensare vel dispensari mandare cum quibus expediens videbitur, ad hoc ut ordinibus initiari, vel in susceptis ministrare et ad superiores ascendere, ac dignitates... et beneficia... retinere..., necnon ejusmodi beneficia et dignitates (exceptis quando agitur de homicidio voluntario vel alio gravissimo excessu, ecclesiis cathedralibus), etiam post delictum assequi valeant...

» III. Titulos beneficiorum cum occulto vitio male obtentorum convalidare... A compositione et condonatione fructuum beneficiorum... quovis modo male perceptorum in casibus non occultis absteineat: in occultis vero petent cum Gallis, Belgis, Germanis, et ulterioribus componere vel etiam condonare; injuncta erogatione elemosynæ ipsius penitentiarii vel confessarii ab eo deputandi arbitrio limitandæ: cum reliquis, Italis, Hispanis, etc., discrete compositionem concedere, pecuniis inde redactis arbitrio nostro erogandis, pauperibus autem, quorum inopia

compositionem non admittit, possit condonare, in-juncta pro eorum viribus eleemosyna, modo supra dicto.

» IV. Quoad male oblata, vel retenta, quando domini incerti sunt, et casus occulti, partem aliquam delinquentibus pauperibus, si eorum qualitate et necessitate pensatis ita videbitur, remittere seu condonare..., residuum vero pauperibus distribui, vel in pia opera erogari; et quidem, si fieri potest, in locis, ubi illa ablata, extorta, vel usurpata sunt mandare debet...

» V. Juramenta quæcumque, in quibus exploratum sit nullum agi cujusquam præjudicium, facultatem habeat in foro conscientie duntaxat relaxandi.

» VI. Vota simplicia quæcumque, tametsi juramento confirmata, etiam religionis, castitatis, visitationis sepulcri dominici, B. B. apostolorum Petri et Pauli, aut sancti Jacobi, possit in alia pietatis opera dispensando commutare, etiam ad effectum contrahendi matrimonii; item votorum implementum differre, et ab illorum transgressionibus absolvere, consideratis causis... et injunctis quæ injungere pœnitentiaria consuevit.

» VII. Super recitatione divini officii, propter aliquam impossibilitatem seu moralem difficultatem, dispensandi cum commutatione in alias preces, vel alia pia opera, earumque seu eorum injunctio, habeat facultatem...

» VIII. In matrimoniis contrahendis, possit major pœnitentiarius in foro conscientie tantum, super impedimentis occultis, quæ matrimonium non dirimunt, dispensare.

» At a dispensationibus concedendis super quoque impedimento, sive consanguinitatis, sive affinitatis ex copula illicita, seu ex cognatione spiritali proveniente, etiam in foro conscientie tantum, tametsi impedimentum sit occultum, et periculum scandalorum imminet, in eisdem matrimoniis contrahendis absteat.

» In contractis vero matrimoniis, a dispensatione seu matrimonii revalidatione in gradibus primo et secundo, seu secundo tantum consanguinitatis vel affinitatis ex copula illicita, etiam in occultis pariter abstineat, præterquam si in secundo tantum gradu predicto impedimentum saltem per decennium duraverit occultum, et oratores simul publice contraxerint, et convixerint, et uti conjuges legitimi reputati fuerint.